
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

E?" gle. 2023
DELIBERAZIONE N. 4 331 del

Oggetto: DD. n. 153 del 31.08.2023 della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana.
Procedura aperta per l’affidamento "dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas
medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli
impianti di produzione e di distribuzione". Determinazioni consequenziali nelle more del
recepimento della gara regionale

I &

Proposta N. ZZ; del " g DI ÌÙÎ_J

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio /

Il Dirigente
Responsabile UQS Farmaci e dispositivi Il Responsabile

medici Provvedi ra to

(Dott.gsa OlgaMa-rletta) (Dott. . su Vale ina)

rQ
Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto Economico 20001000013 Importo 385.000,001va inclusa Aut, 103 sub vari

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù il. 5, Catania,
il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 rettificato con DA. 1/2023 , prorogato con D.A. 28/2023 e successivo D.A. 32/2023
Gab

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott. ssa Mafia Antonietta Li Celzi



Il Responsabile della UOC Proweditorato ed Economato

Premesso che DD n. 1 del 03.01.2023 l'Ufficio Speciale della Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana ha indetto , ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e smi.,

apposita procedura aperta per l’affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas

medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli impianti di

produzione e di distribuzione “ d’interesse per gli Enti del SSR ;

Che con comunicazione pec del 31.08.2023, acquisita al protocollo del Settore Provveditorato n. 7916 del

08.09.2023, la CUC ha trasmesso il DD. n. 153 del 31.08.2023 (all. 1) con il quale ha aggiudicato la

procedura di gara regionale di cui al superiore capoverso , della durata di cinque anni oltre un anno a

titolo di eventuale rinnovo, per l'importo complessivo di € 10341786255;

Che, nel particolare, aggiudicatario del lotto n. 1 (ARNAS Garibaldi Catania e ASP di Catania) è risultato

essere l’RTI SAPIO UFE SRL - SOL SPA;

Preso atto che con nota prot… n. 0005673 del 16.10.2023 , l'Ufficio Speciale ha comunicato di aver

definito con esito positivo i controlli post aggiudicazione effettuati sugli Operatori Economici

aggiudicatari (all. 2) ;

Vista la nota prot. n. 0018406 del 23.10.2023 [all. 3) con la quale il Settore Proweditorato di questa

ARNAS ha richiesto all'Ufficio Speciale della CUC , ad integrazione della documentazione tratta dal Portale

Appalti della Regione Siciliana, la trasmissione «del dettaglio dell'offerta economica formulata

dall'Operatore Economico aggiudicatario del lotto n. 1 e quant’altro ritenuto necessario da codesto

Spett.le Ufficio della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana al fine del recepimento del DD.

n.153/2023>>;

Vista la comunicazione pec del 04.12.2023 con la quale la Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana, giusta nota prot. n. 0006717 del 04.12.2023 (all. 4) , ha provveduto a trasmettere la

convenzione sottoscritta con l’RTI SAPIO LIFE SRL - SOL SPA (Lotto n. 1) nonché le offerte economiche

presentate con il dettaglio dei prezzi per i medesimi lotti con riserva di procedere ad integrazione

documentale qualora richiesto;

Preso atto che la documentazione di gara acquisita da questa Azienda non consente il recepimento degli

esiti definitivi della procedura regionale, con nota prot. n. 0021799 del 12.12.2023 (all. 5) il Settore

Provveditorato ha reiterato la richiesta di cui alla nota prot. n. 0018406 del 23.10.2023 sollecitando la

trasmissione documentale richiesta al fine di evitare la proroga del rapporto contrattuale in atto in

essere per la fornitura in somministrazione di gas medicinali, gas tecnici e dispositivi medici con

relativo servizio di gestione e distribuzione di cui al verbale di deliberazione n. 727 del 30.06.2023;

Preso atto che le richieste di questa ARNAS non sono state ancora riscontrate ;

Considerato che le ragioni palesate nel provvedimento n. 727/2023, finalizzate a garantire senza

soluzione di continuità l'approwigionamento di gas medicinali, risultano ancora attuali in quanto la

procedura di gara centralizzata per l’affidamento "dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas

medicinali AlC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli impianti di

produzione e di distribuzione", attesa la carenza documentale, non può essere oggetto di recepimento;

Dato atto che al fine di garantire la continuità dei sottostanti servizi sanitari aventi natura indefettibile,

si rende necessario autorizzare il mantenimento in essere del rapporto contrattuale di cui al verbale di

deliberazione n. 63/2016 per come da ultimo giusta delibera n. 727/2023 , per un periodo di mesi due ,

dal 01.01.2024 al 29.02.2023, quale scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle

prestazioni assistenziali, a salvaguardia dei Livelli Essenziali di Assistenza, cosi come ribadito dalle



circolari nn.46344 del 9/6/2014 e n.63962 del 6/8/2013 dell’Assessorato della Salute, con le quali, a

seguito dell’emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29 /5 /2013, che disponeva il "Divieto

di proroga dei contratti di beni e servizi da parte dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali", è stato

chiarito che "è comunque rimessa all'autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle

AA.SS. ed 00. — considerato anche l’obbligo di garantire i livelli essenziali d’assistenza — la decisone circa

la necessità di ricorrere all'istituto della proroga dei contratti di che trattasi ...”;

Dato atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga cd. "tecnica", ai sensi dell’art. 106

comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti contratti, comunque per un

periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della prestazione, nelle more del recepimento della

procedura regionale di cui al DD. n. 153/2023;

Preso atto che questa Azienda ritiene di dover prevedere in autotutela la risoluzione anticipata del

rapporto contrattuale qualora prima della scadenza del termine del 29.02.2024 dovesse intervenire il

recepimento della procedura regionale e il contestuale avvio delle forniture e dei servizi di cui al DD.

153/2023;

Rilevato che occorre procedere all’imputazione delle somme necessarie a far fronte alle forniture di cui

al presente atto dal 01.01.2024 al 29.02.2024 per come di seguito dettagliato :

\/ in quanto ad €. 350. 000,00 iva esclusa — C.E. 20001000013, autorizzazione di spesa n. 103 sub

vari, bilancio 2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in0 narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto del DD n. 153 del 31.08.2023 con il quale la Centrale Unica di Committenza della

Regione Siciliana ha aggiudicato la procedura aperta per l’affidamento "dei servizi di gestione,

distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della

manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione “ d'interesse per gli Enti del SSR

di prendere atto della nota prot. n. 0018406 del 23.10.2023 e della successiva prot. n 0021799 del

12.12.2023 con le quali il Settore Proweditorato di questa ARNAS ha richiesto all’Ufficio Speciale della

CUC la trasmissione della documentazione di gara necessaria al recepimento degli esiti definitivi della

procedura di gara di cui al DD. n. 153/2023;

di prendere atto che al fine di garantire la continuità dei sottostanti servizi sanitari aventi natura
indefettibile, si rende necessario autorizzare il mantenimento in essere del rapporto contrattuale di cui al

verbale di deliberazione n. 63/2016 per come da ultimo giusta delibera n. 727/2023 , per un periodo di

mesi due, dal 01.01.2024 al 29.02.2023, quale scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire la

continuità delle prestazioni assistenziali, a salvaguardia dei Livelli Essenziali di Assistenza, cosi come

ribadito dalle circolari nn.46344 del 9/6/2014 e n.63962 del 6/8/2013 dell'Assessorato della Salute, con

le quali, a seguito dell'emanazione della delibera di Giunta regionale n.181 del 29/ 5 /2013, che disponeva

il "Divieto di proroga dei contratti di beni e servizi da parte dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti

regionali”, è stato chiarito che “è comunque rimessa all‘autonomia e responsabilità gestionale dei

Direttori Generali delle AA.SS. ed 00. - considerato anche l’obbligo di garantire i livelli essenziali

d’assistenza — la decisone circa la necessità di ricorrere all’istituto della proroga dei contratti di che

trattasi./’;



di dare atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga cd. "tecnica", ai sensi dell‘art.

106 comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti contratti, comunque per un
periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della prestazione, nelle more del recepimento della

procedura regionale di cui al DD. n. 153/2023;

di prendere atto che questa Azienda ritiene di dover prevedere in autotutela la risoluzione anticipata
del rapporto contrattuale qualora prima della scadenza del termine del 29.02.2024 dovesse intervenire il

recepimento della procedura regionale e il contestuale awio delle forniture e dei servizi di cui al DD.

153/2023;

di stabilire di imputare le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, dal

01.01.2024 al 29.02.2024, pari ad €. 350. 000,00 iva esclusa — C.E. 20001000013, autorizzazione di spesa

n. 103 sub vari, bilancio 2024;

Allegati:
1) DD n. 153 del31/08/2023;
2] Nota prot. n. 0005673 del 16.10.2023;
3) Nota prot… n. 0018406 del 23.10.2023
4] Nota prot… n. 0006717 del 04.12.2023
5) Nota prot. n. 0021799 del 12.12.2023;

Il Responsabile della UO P rato ed Economato
entina Russo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoedel Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA
Prendere atto del DD n. 153 del 31.08.2023 con il quale la Centrale Unica di Committenza della Regione

Siciliana ha aggiudicato la procedura aperta per l’affidamento "dei servizi di gestione, distribuzione e

fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas tecnici di laboratorio e della manutenzione degli

impianti di produzione e di distribuzione " d'interesse per gli Enti del SSR

Prendere atto della nota prot. n. 0018406 del 23.10.2023 e della successiva prot. n. 0021799 del

12.12.2023 con le quali il Settore Provveditorato di questa ARNAS ha richiesto all'Ufficio Speciale della

CUC la trasmissione della documentazione di gara necessaria al recepimento degli esiti definitivi della

procedura di gara di cui al DD. n. 153/2023;

Autorizzare, al fine di garantire la continuità dei sottostanti servizi sanitari aventi natura indefettibile, il

mantenimento in essere del rapporto contrattuale di cui al verbale di deliberazione n… 63/2016 per come



da ultimo giusta delibera n. 727/2023 , per un periodo di mesi due, dal 01.01.2024 al 29.02.2023, quale
scelta gestionale obbligata e finalizzata a garantire la continuità delle prestazioni assistenziali, a
salvaguardia dei Livelli Essenziali di Assistenza, così come ribadito dalle circolari nn.46344 del 9/6/2014
e n.63962 del 6/8/2013 dell'Assessorato della Salute, con le quali, a seguito dell'emanazione della
delibera di Giunta regionale n.181 del 29/5/2013, che disponeva il "Divieto di proroga dei contratti di
beni e servizi da parte dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti regionali", è stato chiarito che “è comunque
rimessa all’autonomia e responsabilità gestionale dei Direttori Generali delle AA.SS. ed 00. - considerato
anche l‘obbligo di garantire i livelli essenziali d’assistenza — la decisone circa la necessità di ricorrere
all’istituto della proroga dei contratti di che trattasi...";

Dare atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga cd. "tecnica”, ai sensi dell'art. 106
comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti contratti, comunque per un
periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della prestazione, nelle more del recepimento della
procedura regionale di cui al DD. n. 153/2023;

Prendere atto che questa Azienda ritiene di dover prevedere in autotutela la risoluzione anticipata del

rapporto contrattuale qualora prima della scadenza del termine del 29.02.2024 dovesse intervenire il

recepimento della procedura regionale e i] contestuale avvio delle forniture e dei servizi di cui al DD.

153/2023;

Imputare le somme necessarie a far fronte alle forniture di cui al presente atto, dal 01.01.2024 al

29.02.2024, pari ad €. 385. 000,00 iva inclusa — C.E. 20001000013, autorizzazione di spesa n. 103 sub
vari, bilancio 2024;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione di
continuità le forniture di cui al presente atto .

IL DIRETTORE AMMINIST TWO IL DIR T RE SANITARIO

(Dott. Giovanni Anni (Dott. u ppe Giammanco)

" SBgre l'io
MadeA%kgi%



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al . ai

sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93, e contro la stessa non è stata

prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
-454mmediatamente

E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


